

**Lucrari de constructie a anexei si
finisarea blocului alimentar la
Gradinita de Copii din sat. Cisla,
r-ul Terlenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Solutii constructive**

Valoarea de deviz 91 934 lei

Intocmit in prețuri curente septembrie 2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	134,638	28,00	3 769,86
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	94,712	28,00	2 651,93
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	70,295	28,00	1 968,26
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,400	28,00	151,20
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,066	28,00	113,85
6.	7212030022700	Sudor	h-om	3,765	28,00	105,42
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	78,285	28,00	2 191,98
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	75,782	28,00	2 121,90
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,579	28,00	1 108,20
		Total manopera				14 183

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,035	200,00	207,00
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,905	200,00	181,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,981	140,00	137,34
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,254	3,00	3,76
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,084	3 100,00	260,40
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,084	3 100,00	260,40
7.	2010237318750	Distantieri	buc	428,610	0,25	107,15
8.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	10,751	45,00	483,80
9.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	33,000	3,00	99,00
10.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,015	3 000,00	45,00
11.	2320187315789	Decofrol	kg	9,924	18,00	178,64
12.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	48,000	7,50	360,00
13.	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	1,748	35,00	61,18
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,188	37,00	6,96
15.	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	2,014	25,00	50,35
16.	2430226109444	Diluante alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,508	20,00	50,16
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	238,710	1,60	381,94
18.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	9,600	1,70	16,32

19.	26631021000001	Beton B15	m3	14,201	840,00	11 928,84
20.	26631021000002	Beton C20	m3	14,411	865,00	12 465,51
21.	2682132601626	Carton bitumat	m2	33,900	9,50	322,05
22.	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,089	10,50	0,93
23.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (A1 D6)	kg	19,885	10,50	208,79
24.	27106023000000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 250,295	10,50	13 128,09
25.	27106023000001	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm (AIII D12)	kg	97,375	10,50	1 022,44
26.	27106024000000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	36,900	10,50	387,45
27.	27106024000001	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm (A1 D6)	kg	130,072	10,50	1 365,75
28.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,765	15,00	56,48
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,149	15,00	227,24
30.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	376,500	12,50	4 706,25
31.	28121063057141	Balustrada ornamentata	m	7,500	500,00	3 750,00
32.	2873122004100	Plase sudate	kg	17,978	13,50	242,70
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,481	15,00	37,21
34.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,450	37,00	16,65
35.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,883	37,00	69,67
36.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	24,810	1,00	24,81
37.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	24,810	0,20	4,97
38.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,413	40,00	16,52
39.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,481	14,50	35,98
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,102	10,50	11,57
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,882	10,50	40,78
42.	4100126202818	Apa	m3	0,090	10,50	0,94
		Total materiale de constructii				53 491

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,378	115,00	43,47
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,189	75,00	14,18
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,375	15,00	5,62
4.	2922140007000	Macara	h-ut	4,996	300,00	1 498,80
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,603	230,00	138,69
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	17,118	20,00	342,36
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,400	35,00	14,00
8.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,450	75,00	33,75
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,374	300,00	1 612,20
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,040	175,00	532,00
		Total utilaje de constructii				4 237

Total	lei	71 381
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	3 191
Total	100,00 +	74 572
Transportul	1,00 %	530
Total	100,00 +	75 102
Cheltuieli de regie	1,00 %	751

Total	100,00 +	75 853
Beneficiul de deviz	1,00 %	759
Total	100,00 +	76 612
TVA	20,00 %	15 322

Total deviz: 91 934

Intocmit

SRL Stancom Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a anexei si
finisarea blocului alimentar la Gradinita de Copii
din sat. Cisla, r-ul Terlenesti**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			250,26 247,80
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	28,00	173,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	28,00	74,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,50	0,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			33,32 33,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	28,00	33,32
3	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			462,30 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0100	230,00	462,30
4	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			5,04 5,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	28,00	5,04
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			25,41 24,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	28,00	24,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,50	1,05
6	TRI1AA06F1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (incarcarea pamintului sapat in camion)	t			21,00 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	28,00	21,00
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			13,30 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	175,00	13,30
		2. Fundatia				
8	CC01F	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,43 1,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	28,00	1,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	28,00	0,08
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,25	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
9	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (A1 D6)	kg			13,16 2,21
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	28,00	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	28,00	0,11
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (A1 D6)	kg	1,0250	10,50	10,76
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,25	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
10	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			49,66 28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,00	4,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	28,00	23,80
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,85
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,10
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
11	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Beton B3,5, perna de fundatie)	m3			807,85 144,21
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	28,00	133,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	28,00	11,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,60	303,69
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	140,00	111,66
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	200,00	147,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,50	2,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,38
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	74,88
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (beton B15, fundatie)	m3			1 069,81 107,80
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	28,00	96,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	28,00	11,20
	26631021000001	Beton B15	m3	1,0250	840,00	873,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,50	1,07
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,01
13	IzF05B1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construiti pe terenuri cu ape freatice, executate cu carton bitumat si mastice de bitum H 80/90, la pereti drepti	m2			34,24 5,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1800	28,00	5,04
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1300	9,50	10,73
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	1,70	0,54
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6000	7,50	12,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	3 000,00	1,50
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	3,00	3,30
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0150	75,00	1,13
		3. Planseie si grinzi (cota -0,010; cota +2,900)				
14	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,02 1,74

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	28,00	1,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	28,00	0,08
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
15	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (A1 D6)	kg			13,93 ----- 2,94
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	28,00	2,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	28,00	0,08
	27106024000001	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm (A1 D6)	kg	1,0250	10,50	10,76
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
16	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			49,66 ----- 28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,00	4,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	28,00	23,80
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,44
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,85
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,10
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
17	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stalpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton marfa C20)	m3			1 159,27 ----- 148,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	28,00	135,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	28,00	12,60
	26631021000002	Beton C20	m3	1,0250	865,00	913,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	1,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
		4. Coloane				
18	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,02 ----- 1,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	28,00	1,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	28,00	0,08
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
19	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (A1 D6)	kg			13,93 ----- 2,94
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	28,00	2,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	28,00	0,08
	27106024000001	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm (A1 D6)	kg	1,0250	10,50	10,76
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,08
20	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			49,80 ----- 28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	28,00	23,80
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,44
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,85
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,17
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
21	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton marfa C20)	m3			1 159,28 ----- 148,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	28,00	135,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	28,00	12,60
	26631021000002	Beton C20	m3	1,0250	865,00	913,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	1,63
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
		5. Consolidarea golurilor de usa				
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			18,72 ----- 5,88
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	28,00	5,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	28,00	0,28
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	28,00	0,28
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,50	12,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,00	0,19
23	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual	t			735,00 ----- 299,61
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,7000	28,00	299,61
	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	5,3000	25,00	132,50
	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	4,6000	35,00	161,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,6000	20,00	132,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,3000	3,00	9,89
		6. Executia scarilor				
24	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (AIII D12)	kg			13,02 ----- 1,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	28,00	1,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	28,00	0,08
	27106023000001	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm (AIII D12)	kg	1,0250	10,50	10,76
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
25	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,93 ----- 2,94
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	28,00	2,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	28,00	0,08
	27106024000000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
26	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m	m2			49,94 -----

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, exclusiv sustinerile				28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,00	4,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	28,00	23,80
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,85
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,24
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,24
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stalpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton marfa C20)	m3			1 159,15
						148,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	28,00	135,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	28,00	12,60
	26631021000002	Beton C20	m3	1,0250	865,00	913,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	1,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
28	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada ornamentata)	m			529,47
						25,20
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	28,00	25,20
	28121063057141	Balustrada ornamentata	m	1,0000	500,00	500,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	37,00	2,22
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,60	1,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	37,00	0,93
		7. Pereu				
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (pereu)	m3			322,82
						27,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	28,00	27,72
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	200,00	230,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,04
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,76
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	115,00	48,30
30	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi (pereu)	kg			15,09
						0,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	28,00	0,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	28,00	0,28
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	13,50	13,63
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	300,00	0,20
31	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			51,71
						28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,00	4,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	28,00	23,80
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,19
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,85
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	4,13
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	4,13
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
32	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau	m3			1 069,47
						107,80

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (pereu 8,9m2)				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	28,00	96,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	28,00	11,20
	26631021000001	Beton B15	m3	1,0250	840,00	873,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,50	1,07
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00

APROBAT:

Intocmit

SRL Stancom Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a anexei si
finisarea blocului alimentar la
Gradinita de Copii din sat. Cisla,
r-ul Terlenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Solutii constructive

Valoarea de deviz 91 934 lei

Intocmit in prețuri curente septembrie 2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,500	250,26 247,80	625,65 619,50
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	28,000	33,32 33,32	932,96 932,96
3	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,300	462,30 0,00	138,69 0,00
4	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	11,020	5,04 5,04	55,55 55,55
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi	m3	11,020	25,41 24,36	280,01 268,44

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv				
6	TRI1AA06 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (incarcarea pamintului sapat in camion)	t	40,000	21,00 21,00	840,00 840,00
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	40,000	13,30 0,00	532,00 0,00
		Total Demolare Inclusiv salariu				3 404,86 2 716,45
		2. Fundatia				
8	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	153,000	12,43 1,48	1 902,40 227,05
9	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (A1 D6)	kg	19,400	13,16 2,21	255,35 42,92
10	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	30,000	49,66 28,00	1 489,65 840,00
11	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Beton B3,5, perna de fundatie)	m3	1,230	807,85 144,21	993,66 177,38
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	12,750	1 069,81 107,80	13 640,05 1 374,46

1	2	3	4	5	6	7
		beton simplu clasa.... (beton B15, fundatie)				
13	IzF05B1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construiti pe terenuri cu ape freatice, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la pereti drepti	m2	30,000	34,24 5,04	1 027,32 151,20
		Total Fundatia Inclusiv salariu				19 308,43 2 813,01
		3. Planseie si grinzi (cota -0,010; cota +2,900)				
14	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	922,000	13,02 1,74	12 007,66 1 600,59
15	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (A1 D6)	kg	82,000	13,93 2,94	1 142,05 241,08
16	CB03E	Cofraje din panouri reolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	25,000	49,66 28,00	1 241,38 700,00
17	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton marfa C20)	m3	9,000	1 159,27 148,40	10 433,44 1 335,60
		Total Planseie si grinzi (cota - 0,010; cota +2,900) Inclusiv salariu				24 824,53 3 877,27
		4. Coloane				
18	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37	kg	144,800	13,02	1 885,84

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			1,74	251,35
19	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (A1 D6)	kg	44,900	13,93 2,94	625,36 132,02
20	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	17,600	49,80 28,00	876,42 492,80
21	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton marfa C20)	m3	1,900	1 159,28 148,40	2 202,64 281,96
		Total Coloane Inclusiv salariu				5 590,26 1 158,13
		5. Consolidarea golurilor de usa				
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	376,500	18,72 5,88	7 046,22 2 213,82
23	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,380	735,00 299,61	279,30 113,85
		Total Consolidarea golurilor de usa Inclusiv salariu				7 325,52 2 327,67
		6. Executia scarilor				

1	2	3	4	5	6	7
24	CC02J	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în pereți și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (AIII D12)	kg	95,000	13,02 1,74	1 237,23 164,92
25	CC02I2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	36,000	13,93 2,94	501,39 105,84
26	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în plăci și grinzi la construcții cu înălțimea până la 20 m inclusiv, exclusiv susținerile	m ²	8,600	49,94 28,00	429,52 240,80
27	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice (Beton marfa C20)	m ³	2,750	1 159,15 148,40	3 187,65 408,10
28	CH06A	Mina curentă metalică montată pe suporturi de 15 cm înălțime, așezați la distanțe de 1...1,2 m prevăzuți cu runde sudate, fixată în zid de cărămidă sau parapet de beton, confecționată din teavă din oțel D=1 1/4" și oțel laminat, dreaptă (Balustradă ornamentată)	m	7,500	529,47 25,20	3 971,01 189,00
		Total Execuția scării Inclusiv salariu				9 326,80 1 108,66
		7. Pereu				
29	TsC54C	Strat de fundație din pietris (pereu)	m ³	0,900	322,82 27,72	290,54 24,95
30	CC03C1	Montare plase sudate la înălțimi peste 35 m, la plăci (pereu)	kg	17,800	15,09 0,98	268,67 17,44
31	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în plăci și grinzi la construcții cu înălțimea	m ²	1,500	51,71 28,00	77,56 42,00

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile				
32	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (pereu 8,9m2)	m3	0,900	1 069,47 107,80	962,52 97,02
		Total Pereu Inclisiv salariu				1 599,29 181,41

		Total	lei	71 381
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	3 191
		Total	100,00 +	74 572
		Transportul	1,00 %	530
		Total	100,00 +	75 102
		Cheltuieli de regie	1,00 %	751
		Total	100,00 +	75 853
		Beneficiul de deviz	1,00 %	759
		Total	100,00 +	76 612
		TVA	20,00 %	15 322
		Total deviz: Inclisiv salariu		91 934 14 183

Intocmit

SRL Stancom Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)